Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 70º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

ATA DA 70º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA
ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

 (25 DE AGOSTO DE 2022)

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), às

10h30 ocorreu no Solarium da Biblioteca Porto do Saber (Palácio das Artes), sito a Avenida

Presidente Costa e Silva, 1600 – Bairro do Boqueirão, Praia Grande, reuniram-se em reunião

ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande (COMTUR PG) os

seguintes conselheiros e convidados que se encontram ao final dessa ata.

A reunião foi presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Turismo da Estância

de Praia Grande, Cristiane Nóbrega. A mesma agradeceu a presença de todos para as

discussões do dia. Os assuntos debatidos na reunião:

- Análise e Aprovação da Ata da 69ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Turismo da Estância de Praia Grande;

Sem nenhuma objeção por parte dos presentes, por unanimidade a ata da 69ª reunião

ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande foi aprovada.

-Cadeiras Setoriais do Comtur de Praia Grande;

Várias mudanças nas cadeiras do órgão colegiado. Inclusão de membros, tanto da

sociedade civil como da gestão pública, uma vez que tem de ser paritário, Foram

apresentados os novos integrantes do segmento de pousadas e também na parte de gestão

pública.

Foram apresentados os seguintes integrantes:

Manoel Moreira de Amorim filho (Pousada Oceânica) é o integrante do Comtur em relação

as pousadas, inclusive cita que foi um dos primeiros a se cadastrar na plataforma Cadastur,

no segmento de Pousadas. O outro membro é o Sr Antônio Manoel (Pousada Manhã do Sol)

Houve alterações nos membros da Secretaria de Governo: Juliana Maria Gomes Samuel

(Titular) e Flavia Aparecida dos Santos Alexandrino (Titular) e na Secretaria de Transito:

Josimar Bispo dos Santos (Titular) e Gledson Roberto Akkan (Suplente).

Haverá alterações em relação a mudança de titulares, como Wellington Paixão, que saiu da

titularidade por parte da Câmara de Dirigentes Lojistas de Praia Grande (CDL) e quem

assume hoje é o Sr Luiz Antonio Santos a titularidade.

Na Guarda Civil Municipal, a suplência será assumida pela GCM Katia Aparecida de

Andrade Araujo.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 70º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

Foi avisado que fará alterações no segmento de esportes, uma vez que um de seus

integrantes que estava na suplência se aposentou. Sendo eles: Rafael Carboni Machado

(Titular) e Ricardo Vasconcelos (Suplente).

Na pasta do Meio Ambientem alterou-se a suplência, de Joelza Virginia Santos Felix por

Amanda Nascimento Andrade.

- GT de Gastronomia;

Sobre o segmento, na ocasião foi oferecido o convite a Mesa Diretora do Conselho Municipal

de Turismo de Mongaguá, para apresentar as inovações no segmento em sua cidade. Devido a

contratempos, não foi possível a sua participação, sendo realizada em outra ocasião.

O titular da cadeira de gastronomia e membro do Grupo de Trabalho do segmento de

Gastronomia, Wagner Fonseca declarou a possibilidade de se transferir para Águas de São

Pedro, uma vez que esteve naquela cidade acompanhando um parente seu em visita /

capacitação no Grande Hotel Senac Águas de São Pedro. Visitando os integrantes do Comtur

local e da Prefeitura da Estância de Águas de São Pedro, foi oferecido o convite para residir na

cidade, alem de fazer parte do colegiado local, uma vez que tem expertise no segmento de

gastronomia.

- Inclusão de demandas para o Fumtur (Fundo Municipal de Turismo):

A Presidente Cristiane Nóbrega explicou sobre as atribuições do Fundo Municipal de Turismo

e falou da última reunião e ficou decidido nessa reunião, além da análise do regimento interno

do fundo, que cada integrante do Comtur levasse propostas para fomentar o Fumtur e assim

poder ser discutidas.

Senhor Amorim (Segmento de Pousadas) disse que a cidade evoluiu nos últimos anos e que

devido à proximidade com São Paulo, deveria ter um alcance maior. E foi comentada uma

possibilidade de haver um aperfeiçoamento de funcionários, ou a isenção (talvez a redução de

taxas) de entrada de veículos de turismo na cidade. Citou a questão da sinalização turística da

hotelaria e do mobiliário turístico da cidade.

A Presidente comentou que a capacitação de funcionários é um tema recorrente nas reuniões

do colegiado e que isso também é iniciativa por parte do empresariado local em poder

capacitar os seus funcionários e que essa demanda é uma das vertentes da gestão municipal.

Quanto à sinalização, foi explicada que a AGEM (Agência Metropolitana da Baixada Santista)

realizou essa sinalização nos anos de 2003 / 2004 e que atualmente a Secretaria de Transito

está a frente da iniciativa e a Secretaria de Cultura e Turismo de Praia Grande deve orientar os

locais onde devem ser instaladas.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 70º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

Sobre a questão da entrada de ônibus, foi editado um decreto de 1992 para proibir a entrada

de ônibus de excursões na cidade, até como forma de inviabilizar o turismo de um dia, que na

expressão do Turismo é o Excursionismo e quem faz essa vigilância é a Secretaria de Transito

da cidade, em que realizam forças tarefas para inibir esse tipo de transporte.

- Informes Gerais:

O Secretário Executivo Almir Douglas de Oliveira Marcellino, deu prosseguimento a reunião, a

partir da ausência momentânea da presidente com os assuntos a seguir:

Inventario Turístico: Leandro Diniz (suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da Estância

de Praia Grande) passou o panorama do Inventario Turístico, em que um grupo de 11 pessoas

passou a fazer a visita em diversos estabelecimentos comerciais no setor de gastronomia,

desde o bairro do Solemar até o Canto do Forte, visando a atualização do Plano Diretor de

Turismo da Estancia de Praia Grande. A receptividade para com a equipe foram positiva.

Alguns donos de estabelecimentos aproveitavam para tirar duvidas com a equipe da Sectur

para poder melhorar a forma de atendimento, além da ajuda de Almir douglas de Oliveira

Marcellino (Secretario Executivo do órgão / Segmento de Agencias) na capacitação da equipe

que vai para as ruas.

Outro ponto citado é o Cadastur, que é a principal plataforma do Ministério do Turismo para

cadastramento do segmento do Turismo e pediu o auxilio da Secretaria de Assuntos

Institucionais de Praia Grande para ministrar consultoria na inclusão e alteração de CNAEs

(Classificação Nacional de Atividades Econômicas).

Possibilidade do retorno das bandas: O Senhor Amorim comentou da possibilidade do

retorno de bandas carnavalescas durante o período de carnaval, aos moldes do que acontece

na cidade de Santos. Porém, o Secretário Executivo do colegiado Almir Douglas de Oliveira

Marcellino salientou que a questão de segurança é o principal ponto da organização desses

eventos. E lembrou que a cidade tem infra-estrutura para a organização desse tipo, como o

kartodromo.

Capacitação dos Ambulantes: A Pres. Cristiane Nóbrega comentou sobre sua participação

no Programa de Capacitação dos Ambulantes. Segundo estimativas, ao momento possui 1200

ambulantes cadastrados na cidade. Foi uma semana de capacitação, envolvendo a SEAI e

SEFIN em relação ao processo de renovação das licenças. Várias secretarias passaram pelo

Auditório Roberto Marinho. No Turismo foram apresentadas as características da cidade,

desde o que éramos no passado e somos nos dias de hoje, além de salientar que vivemos do

Turismo, uma vez que somos uma estância balneária. Além também de salientar que os

comerciantes também são considerados os cartões de visita da cidade, uma vez que o turista

vai recorrer a ele para consumir, pedir informações, etc.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 70º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

Missão Empresarial Equipotel: Em setembro acontecerá mais uma edição da Equipotel, uma

das maiores feiras de equipamentos para hotelaria e gastronomia do país. Deve-se organizar

uma missão empresarial para visitar o evento. Está disponibilizada uma enquete com os

empresários para definir a data de visitação, entre os dias 13 e 16/09/2022.

Eventos: Quanto aos eventos, teremos a Sexta Musical a ser realizada na Vila Caiçara (estilo

sertanejo), a concepção de um mural localizado no Terminal Tude Bastos, podendo ser

considerado o maior mural do país, com assinatura do artista Alexandre Huber e durante as

comemorações do Bicentenário da Independência do Brasil, a apresentação da peça Cartas de

Leopoldina, de 06 a 09/09/2022 no Palácio das Artes. E a inauguração no dia de hoje

(25/08/2022), a abertura da exposição Artistas da Cidade.

A reunião finalizou às 11:56.

Sem mais nada a declarar, eu, Almir Douglas de Oliveira Marcellino, Secretário

Executivo do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, redigi a presente

ata, assinada por mim e pela presidente, acompanhada da lista de presentes e assinada pelos

participantes.

Praia Grande, 25 de agosto de 2022.

ENTIDADE NOME MEMBRO

Secretaria de Cultura e Turismo da Est. De Praia Grande Leandro Araujo Diniz Suplente

Secretaria de Assuntos Institucionais da Est. de Praia Grande Flavia Lorenzo Titular

Secretaria de Esportes da Est. de Praia Grande Patricia Fernocchio Titular

Secretaria de Meio Ambiente da Est. de Praia Grande Mariane Laurentino Ferreira Titular

Secretaria de Segurança Publica da Est de Praia Grande Luciana Ciriaco Titular

Secretaria de Transito da Est de Praia Grande Josimar Bispo dos Santos Titular

Associação Comercial e Empresarial de Praia Grande Fabricio Fernandes Titular

Câmara de Dirigentes Lojistas de Praia Grande  Luiz Antonio P Santos Suplente

Setor de Agências de Viagens  Almir Douglas de Oliveira Marcellino Titular

Setor de Pousadas  Antonio Manoel Titular

Setor de Pousadas  Manoel Moreira de Amorim Filho Suplente

Setor de Gastronomia  Wagner Fonseca Titular

Em conformidade:

_______________________________   _______________________________

 Cristiane Vanina Martini Nobrega   Almir Douglas de Oliveira Marcellino

          Presidente COMTUR                   Secretário Executivo COMTUR